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der mangel på korn til foder. I begge områder er pris- 
dannelsen i høj grad bestemt af prisen på foderkorn. 
Dvs. at prisen, når der ses bort fra egentlig brødhvede, 
stort set er uafhængig af proteinindholdet. I områder 
med overskud af kom (Øerne øst for Storebælt), hvor 
en stor del af hveden skal sælges til fremstilling af 
brød eller til eksport, har proteinindholdet derimod 
stor betydning for hvilken pris, der kan opnås. 

Da afgrødernes proteinindhold er afhængigt af til- 
førslen af kvælstof, betyder dette, at den økonomisk 
optimale kvælstofmængde til hvede dyrket øst for 
Storebælt er større end for hvede dyrket vest for Sto- 
rebælt, hvor komet kan forventes solgt/anvendt som 
foderkorn. 

Forslaget indebærer derfor, at der indtil videre med 
udgangspunkt i ovenstående fastsættes økonomisk 
optimale kvælstofnormer for vinterhvede i to regio- 
ner: Én for vinterhvede, der dyrkes øst for Storebælt, 
og én for vinterhvede, der dyrkes vest for Storebælt. 
Normen vurderes med de aktuelle prisforhold at være 
24 kg N/ha større øst for end vest for Storebælt. Dette 
får ikke betydning for det samlede gødningsforbrug, 
idet ændringen udlignes ved den generelle normre- 
duktion. 

Regionalisering af kvælstofnormer efter variati- 
oner i udbytteniveauer 

Bestemmelsen åbner endvidere mulighed for, at der 
kan foretages en udbyttefastsættelse med henblik på 
en mere nøjagtig angivelse af de specifikke afgrøders 
kvælstofbehov. Aktuelle forsøgsresultater viser, at der 
inden for samme jordtype er betydelige udbyttefor- 
skelle i landet. Udbyttenormerne og dermed kvælstof- 
normerne kan med udgangspunkt i de indberettede 
udbytter og aktuelle forsøgsresultater bringes i større 
overensstemmelse med de af Danmarks Statistik op- 
gjorte høstudbytter og dermed med det faktiske kvæl- 
stofbehov ved, at der kan fastsættes udbytter for for- 
skellige jordtyper ned til på amtsniveau som gennem- 
snittet af de indberettede udbytter for amtet. Aktuelt 
vil der for vinterhvede og vinterbyg blive tale om 3-4 
regioner med forskellige udbyttenormer og dermed 
også forskellige kvælstofnormer. 

Muligheden for regionalisering foreslås alene an- 
vendt, 

-  når det vurderes at kunne ske uden at medføre øget 
udvaskning, og 

-  når det sker med udgangspunkt i principperne om 
økonomisk optimering 

Begrænsning af anvendelsen af brødhvedenor- 
men 

Forslaget indebærer endvidere, at fødevareministe- 
ren far mulighed for at fastsætte nærmere regler for 
adgangen til at opnå en særlig kvælstofnorm til dyrk- 
ning af hvede til brødfremstilling. 

Anvendelse af kvælstofnormen til dyrkning af hve- 
de til brødfremstilling vil konkret blive betinget af, at 
der foreligger dokumentation for, at jordbrugeren i 
mindst 1 af de 2 forudgående planperioder på bedrif- 
ten har dyrket og leveret hvede til brødfremstilling, og 
at j ordbrugeren har indgået en kontrakt om levering af 
hvede til brødfremstilling fra et nærmere bestemt are- 
al. 
. Af hensyn til nyetablerede jordbrugeres mulighed 

for adgang til kvælstofnormen for brødhvede vil der 
blive fastsat regler om, at disse kan anvende doku- 
mentation indhentet fra den tidligere ejer/bruger af be- 
driften, hvis denne har dyrket og leveret hvede til 
brødfremstilling i mindst 1 af de 2 forudgående plan- 
perioder. 

Fødevareministeren fastsætter nærmere regler for 
udformningen af de anførte dokumentationskrav. 

Forslaget indebærer, at fødevareministeren kan 
fastsætte en øvre grænse for det areal, der kan tildeles 
en kvælstofnorm for hvede til brødfremstilling. Aktu- 
elt fastsættes arealgrænsen til 50.000 ha, idet dette 
areal på nuværende tidspunkt vurderes at være til- 
strækkeligt til at efterkomme efterspørgslen efter 
dansk produceret brødhvede. 

Det er hensigten, at ordningen vil blive administre- 
ret således, at indgåede kontrakter om levering af 
brødhvede prioriteres i den rækkefølge, de indsendes 
til det administrerende organ. Tidspunktet for modta- 
gelsen af kontrakten er afgørende for, om det kontra- 
herede brødhvedeareal kan tildeles en brødhvede- 
norm. Kontrakter, der modtages på den dag, hvor are- 
algrænsen overskrides, vil ikke kunne indgå i ordnin- 
gen og vil derfor ikke kunne tildeles en brødhvede- 
norm. Det samlede areal, hvortil der kan gives brød- 
hvedenorm, vil således altid i praksis være mindre end 
eller lig med den fastsatte arealgrænse. Det er hensig- 
ten at fastsætte regler for ansøgningsperioden og om 
minimumskrav til de specifikke oplysninger, som skal 
være indeholdt i kontrakterne. 

Til nr. 2 
Det er hensigten at henlægge administrationen af 

arealgrænsen for anvendelsen af brødhvedenormen til 
Landbrugets Rådgivningscenter eller et lignende or- 
gan. Principperne for tilrettelæggelsen af administra- 
tion er beskrevet under bemærkningerne til nr. 1. 


